
Forslag til forenklinger af den aktive beskæftigelsesindsats

Arbejdsmarkeds –og Integrationsudvalget i Varde kommune skal hermed kvittere for 
Ministerens opfordring til at komme med input til en forenkling af den aktive 
beskæftigelsesindsats.

1) KLs forslag
Udvalget ønsker at tilkendegive sin tilslutning til de forslag til forenklinger som KL har 
fremsendt til ministeren den 27. april 2017.

Vi kan således fuldt ud tilslutte os at hovedparten af reglerne i en ny beskæftigelseslov skal 
være fælles rammeregler for alle målgrupper.

Endvidere kan vi tilslutte os skitsens øvrige hovedelementer:

- Der skal kun være få særlige regler for fem hovedmålgrupper – mod 80 
undermålgrupper i dag

- Borgerens Min Plan skal være omdrejningspunktet for indsatsen
- Det individuelle kontaktforløb skal forenkles
- Reglerne om tilbud skal forenkles

Øvrige forslag

2) Iværksættere
I den nuværende tilbudsvifte efterlyses tilbud, der kan understøtte iværksætteri som en mulig 
vej ud af offentlig forsørgelse. I denne forbindelse har udvalget skelet til Århus – der via 
fondsmidler – har kunne yde tilskud på op til 50.000 kr. til iværksættere. En anden mulighed 
kan være at genindføre muligheden for iværksætterydelse (fx 50 % af den offentlige ydelse) i 
en periode ved opstart af egen virksomhed. Tilbud om iværksætterydelse kunne være et tilbud 
til borgere med en længerevarende periode på offentlig ydelse – eller særlige udfordringer i 
forhold til tilknytning til arbejdsmarkedet.

3) Kontanthjælpsmodtagere mister kun en mindre del i ydelse ved småjobs
Udvalget har fulgt resultaterne af de 14 frikommuneforsøg, der har været gennemført og har 
her haft fokus på, at Hedensted – Vejle har haft gode effekter af deres forsøg. Forsøget er gået 
ud på at kontanthjælpsmodtagere har kunnet beholde 70 % af lønnen ved småjobs.  Effekten 
ved kun at modregne en mindre del af lønnen i kontanthjælpen har haft en stor 
motivationseffekt. Udvalget foreslår at modellen forankres i en kommende lovgivning.

4) Muligheder for at understøtte virksomheder der tager udfordrede unge i mesterlære
Med den nye mesterlære ordning er der et velegnet redskab der kan bringe unge – med enten 
boglige eller sociale udfordringer – ind på arbejdsmarkedet. Udfordringen for virksomhederne 
er, at der i den første del af lærerforholdet er et misforhold mellem lønnen og den merværdi 
for virksomheden som lærlingen kan bidrage med. Det er udvalgets opfattelse at dette 
afholder mange virksomheder fra at indgå mesterlæreaftaler.

Det foreslås at der i den nye lovgivning gives mulighed for at yde tilskud til virksomheder der 
opretter mesterlæreforhold – hvis aftalen indgås med en ung med en længerevarende periode 
på offentlig ydelse –eller særlige udfordringer i forhold til tilknytning til arbejdsmarkedet. Der 
sigtes således mod en ordning, der ligner den nuværende ordning for voksenlærlinge – blot 
målrettet unge der har vanskeligheder med at komme ind på arbejdsmarkedet.



5) Øget fokus på det tværsektorielle
Arbejdsmarkeds – og Integrationsudvalget i Varde Kommune finder at der er stor synergi i det 
kommunale tværsektorielle samarbejde. 

Af de borgere der lovgivningsmæssigt er tilknyttet Jobcenteret, er nogle måske bedre tjent 
med en tilknytning til en anden afdeling. Der er i lovgivningen tilbøjelighed til en skarp 
sektoropdeling frem for bredere rammer for opgaveløsningen.

De områder, der er i spil i forhold til beskæftigelsesområdet er typisk – børn og ungeområdet, 
samt Social og handicap området. Det er for alle 3 områder væsentligt at lovgivningerne 
rummer fleksibilitet til ”opgave-organisering” samt at alle indsatser koordineres i en samlet 
plan - som pointeret i KL’s indspil.

Udvalget skal derfor opfordre til, at der ved en gennemgang af beskæftigelseslovgivningen er 
fokus på at lovgivningen er smidig i forhold til opgaveorganiseringen, og - at øvrige 
ministerområder opfordres til et tilsvarende fokus ved lovgennemgange.

Med venlig hilsen
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